
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 130 del 03/03/2022 

REGISTRO GENERALE N. 130 del 03/03/2022 

 

                          
                         COMUNE DI MELPIGNANO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 
 
DETERMINAZIONE N. 53 del 03/03/2022 
PROPOSTA N. 192 del 03/03/2022 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione Proposte di intervento per rigenerazione culturale 

e sociale piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR. “Partenariato 
Speciale Pubblico-Privato”. Valutazione comparativa delle proposte pervenute 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 15 dicembre 2020, con il quale al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa afferente al Settore Amministrativo Contabile, per lo 

svolgimento dei compiti di cui alla declaratoria contenuta nell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

RILEVATO CHE, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente 

atto. 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2022 la Giunta Comunale ha stabilito di candidarsi 

all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale 

dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, emesso in data 20 dicembre 2021 dal Segretario 

Generale del Ministero della Cultura. 

CONSIDERATA la deliberazione n. 33 del 10 febbraio 2021, con la quale la Giunta Comunale ha formulato 

indirizzi al Settore Amministrativo Contabile per procedere alla selezione di soggetti privati con cui, attraverso 

accordi di cooperazione in partenariato speciale pubblico – privato, attuare gli interventi del Progetto locale di 

rigenerazione culturale e sociale nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR. 

RICHIAMATA la determinazione n. 37 del 14 febbraio 2022, con la quale il sottoscritto ha stabilito di. 

- Procedere alla selezione di soggetti privati con cui, attraverso accordi di cooperazione in partenariato 

speciale pubblico – privato, attuare gli interventi del Progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 

emesso in data 20 dicembre 2021 dal Segretario Generale del Ministero della Cultura. 

- Approvare lo schema dell’Avviso esplorativo per l’attivazione di una forma di “Partenariato 

Speciale Pubblico-Privato” per la selezione di soggetti privati nell’ambito dell’Avviso pubblico per 

la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 

storici da finanziare nell’ambito del PNRR del 20 dicembre 2021 del Ministero della Cultura, e il 

relativo modello di domanda di partecipazione, allegati alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO CHE: 

- l’Avviso pubblico con il modello di domanda di partecipazione sono stati pubblicati integralmente 

all’Albo pretorio online e sull’Amministrazione Trasparente del Comune nella sezione Bandi di gara e 

contratti; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 130 del 03/03/2022 

- entro il termine di presentazione delle proposte fissato alle ore 12:00 del giorno 25 febbraio 2022 sono 

pervenute nelle modalità previste dall’Avviso pubblico n. 6 (sei) proposte complete della 

documentazione richiesta. 

VISTA la determinazione n. 48 del 28 febbraio 2022, con la quale il sottoscritto ha nominato la Commissione 

esaminatrice ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso esplorativo per l’attivazione di una forma di “Partenariato Speciale 

Pubblico-Privato” nelle persone dei Sig.ri: 

1. Signore Marco, Segretario Comunale – Presidente; 

2. Iannone Giuseppe, Responsabile del Settore Amministrativo Contabile – Componente; 

3. Mele Loredana, Istruttore Amministrativo – Componente; 

4. Fiore Francesca, Istruttore Amministrativo – Segretario. 

PRESO ATTO CHE con verbale n. 1 del 28 febbraio 2022 la Commissione esaminatrice ha proceduto, sulla 

base di quanto previsto agli artt.  6 – Contenuti minimi delle proposte e 9 – Individuazione delle proposte 

dell’Avviso esplorativo per l’attivazione di una forma di “Partenariato Speciale Pubblico-Privato”, alla 

valutazione delle proposte pervenute come da prospetto riportato nel verbale e con il seguente esito: 

Denominazione 

proponente 

SALENTO 

KM0 APS 

VIVARCH 

APS 

WEAVE 

SRL 

SLOW 

FOOD 

ITALIA 

APS 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

ESTA’ 

ECONOMIA E 

SOSTENIBILITA’ 

CITTA’ 

FERTILE 

APS 

Data/ora 

ricezione Pec 

24-02-2022 

ore 13:39 

25-02-2022 

ore 11:55 

25-02-

2022 ore 

11:51 

23-02-

2022 

ore 

15:00 

25-02-2022 ore 

11:50 

25-02-2022 

ore 11:16 

Protocollo 

comunale 

ricezione 

Prot. n. 2731 

del 24-02-

2022  

Prot. n. 2838 

del 28-02-

2022 

Prot. n. 

2823 del 

28-02-

2022 

Prot. n. 

2679 

del 24-

02-2022 

Prot. n. 2815 del 

28-02-2022 

Prot. n. 

2784 del 25-

02-2022 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE  

      

TOTALE 100 95 96 42 93 96 98 

ATTESTATO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.  

18 agosto 2000 n. 267. 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, anche ai sensi 

dell’art. 3, co. 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241.   

2. DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 del 28 febbraio 2022, con il quale la Commissione esaminatrice ha 

proceduto, sulla base di quanto previsto agli artt.  6 – Contenuti minimi delle proposte e 9 – Individuazione 

delle proposte dell’Avviso esplorativo per l’attivazione di una forma di “Partenariato Speciale Pubblico-

Privato”, alla valutazione delle proposte pervenute. 

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.  9 – Individuazione delle proposte dell’Avviso esplorativo per 

l’attivazione di una forma di “Partenariato Speciale Pubblico-Privato”, la valutazione delle proposte 

pervenute come da prospetto riportato nel verbale e con il seguente esito: 

Denominazione 

proponente 

SALENTO 

KM0 APS 

VIVARCH 

APS 

WEAVE 

SRL 

SLOW 

FOOD 

ITALIA 

APS 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

ESTA’ 

ECONOMIA E 

SOSTENIBILITA’ 

CITTA’ 

FERTILE 

APS 

Data/ora 24-02-2022 25-02-2022 25-02-

2022 ore 

23-02-

2022 

25-02-2022 ore 25-02-2022 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 130 del 03/03/2022 

ricezione Pec ore 13:39 ore 11:55 11:51 ore 

15:00 

11:50 ore 11:16 

Protocollo 

comunale 

ricezione 

Prot. n. 2731 

del 24-02-

2022  

Prot. n. 2838 

del 28-02-

2022 

Prot. n. 

2823 del 

28-02-

2022 

Prot. n. 

2679 

del 24-

02-2022 

Prot. n. 2815 del 

28-02-2022 

Prot. n. 

2784 del 25-

02-2022 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE  

      

TOTALE 100 95 96 42 93 96 98 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul Sito istituzionale del Comune di 

Melpignano (https://www.comune.melpignano.le.it), all’Albo pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

5. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-

bis, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende 

reso con la sottoscrizione del presente provvedimento. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 192 del 03/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio IANNONE GIUSEPPE in data 
03/03/2022. 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 208 

 
Il 03/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 130 del 03/03/2022 con 
oggetto 
 
Avviso pubblico per la presentazione Proposte di intervento per rigenerazione culturale e sociale piccoli 
borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR. “Partenariato Speciale Pubblico-Privato”. Valutazione 
comparativa delle proposte pervenute 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  IANNONE GIUSEPPE il 03/03/20221. 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

https://www.comune.melpignano.le.it/

